
Persbericht: 
 
 
Gewestelijke stedenbouwkundig ambtenaar volgt wettelijke procedures niet en verleent 
vergunning voor GSM-antennes in Oostendse kinderrijke buurt. 
 
Bouwvergunningen worden slechts toegekend op basis van onderzoek van de door de 
bouwheer opgestuurde  gedetailleerde dossiers en plannen en het daaraan gekoppeld openbaar 
onderzoek. Zo wordt bijvoorbeeld een bouwvergunning voor een woning  toegekend wanneer 
de ingediende plannen conform zijn met de goede ruimtelijke ordening, de BPA’s en uiteraard 
het onderzoek op  bezwaren. 
 
De stedenbouwkundige ambtenaar moet dus over de nodige wettelijk vereiste dossiers en 
plannen beschikken vooraleer hij zijn  beslissing voor het verlenen van een vergunning kan 
motiveren.  
Een bouwvergunning voor een gsm-zendmast kan enkel toegekend worden op basis van de 
door de telecom-operator ingediende gedetailleerde plannen en technische dossiers met het 
daaraan gekoppelde wettelijk door het BIPT afgeleverde conformiteitsattest. Hij dient ook 
rekening te houden met de goede ruimtelijke ordening  zoals onderschreven in artikel 4 van 
het Vlaams Decreet van 18 mei 1999, de gezondheidsrisico’s en uiteraard met het advies van 
de stad of gemeente gesteund op de resultaten van het openbaar onderzoek. 
 
Op 12 Juli 2011 levert een overijverige gewestelijke stedenbouwkundig ambtenaar de 
vergunning af aan MOBISTAR  voor de bouw van antennes op een drie verdiepingen hoge 
woning in de kinderrijke buurt in de Sint-Franciscusstraat 12 te Oostende en dit tegenin het 
ongunstig advies van het stadsbestuur van Oostende en de honderden bezwaren van de 
omwonenden, een lagere school, peutertuin , en twee kindercrèches ..  
 
MOBISTAR/ERICSSON, heeft de gewoonte eerst bouwvergunningsaanvragen in te dienen  
voorzien van  summiere informatie met de intentie een bouwvergunning te krijgen zonder dat 
ze  de wettelijk verplichte plannen en technische dossiers moeten opmaken en doorsturen om 
over het daaraan gekoppelde door het BIPT afgeleverde noodzakelijke conformiteitattest te 
beschikken .  
Dit is net hetzelfde als een vergunningsaanvraag indienen voor een woning zonder de nodige 
technisch plannen in de hoop dat ze de bouwvergunning zouden goedkeuren. In dit tweede 
geval lukt dit nooit, in het geval van Mobistar lukt dit wel ! 
 
Zowel het BIPT als het departement Leefmilieu Natuur en Energie (LNE) van het kabinet 
Schauvliege bevestigen ons dat zij in het geval van de toekenning van de bewuste vergunning 
noch over enig plan, noch technisch dossier beschikken van MOBISTAR, en er geen 
conformiteitsattest werd afgeleverd voor de bewuste site. 
Ook het Stadsbestuur van Oostende verwijst in haar ongunstig advies naar het ontbreken van 
het conformiteitsattest. 
 
Noch in de vergunningsaanvraag, noch op de gele aanplakaffiches tijdens het openbaar 
onderzoek staat er enige informatie omtrent het aantal en type antennes . Betreft het hier gsm 
900MHZ, 1800MHz of UMTS antennes ? 
Er staat enkel te lezen: Het betreft een aanvraag tot aanbrengen van antennes op een 
bestaand gebouw en plaatsen van bijbehorende technische kasten.” 
 



 
 Maw, de gewestelijke stedenbouwkundige ambtenaar levert de vergunning af en motiveert 
zijn beslissing op basis van ontbrekende documenten en een flagrant gebrek aan informatie. 
 
Erger wordt het wanneer de bewuste gewestelijke stedenbouwkundig ambtenaar motiveert dat 
er geen gezondheidsrisico’s zijn voor de buurt omdat de uitgestraalde stralingsnormen van de 
bewuste zendantennes conform zijn met de wetgeving. Hoe kan die bewuste ambtenaar dit 
motiveren zonder te beschikken over  informatie mbt  het type antenne, de hoek van de 
stralenbundel en vooral het conformiteitattest afgeleverd door het BIPT ?  
 
Daarnaast heeft hij ook geen kennis van de buurt en de locatie, de hoogte van de gebouwen, 
de aanwezigheid van twee kindercrèches, de lagere- en kleuterschool en het speelpleintje. 
Die laatste informatie  heeft het stadsbestuur van Oostende wel waardoor ze terecht, met haar 
kennis en het onderzoek van de honderden bezwaarschriften,  de aanvraag ongunstig heeft 
geadviseerd. 
 
De gewestelijke ambtenaar heeft dit advies niet gevolgd. 
 
De vergunning wordt nu betwist voor de Raad van Vergunningsbetwistingen. 
 
Onze vraag is hoe en waarom de gewestelijke stedenbouwkundig ambtenaar van West-
Vlaanderen een vergunning verleent zonder over de nodige bij de wet voorziene documenten 
te beschikken, de wettelijke procedures voor het verlenen van een vergunning niet volgt en 
geen rekening houdt met het advies van  stad - of gemeentebesturen. 
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